

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Prenumerata, Czas, Liczba egzemplarzy, Cena. Rows include quarterly, half-yearly, and yearly rates for different regions.

Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) opłacają się w administracji „NOWEJ REFORMY“ w Krakowie.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumerata przyjmują: ZAMIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy“ i wysyłać w całości pocztową: MIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy“...

Rosya i Japonia.

Petersburg. „Riecz“ donosi: Na onegdajszej Radzie ministrów omawiano szczegółowo sytuację na dalekim wschodzie i wyrażono przekonanie, że Japonia nie ma zamiaru wywołać wojnę...

Interpelacya w Danie.

Petersburg. Jak slychać w kuluarach Dumy, centrum powzięło zamiar zainterpelować rząd na posiedzeniu Dumy przy drzwiach zamkniętych o stan rzeczy na Dalekim Wschodzie.

Analiza Korozi?

Petersburg. W tutejszych kołach oficjalnych krąży pogłoska, że Japonia ma wkrótce anektować Koreę jako prowincję.

Proces o zdradę stanu.

(Telefonem.)

Wiedeń, 10 grudnia. Proces przeciw drowi Friedjungowi i odpowiedzialnemu redaktorowi „Reichspost“ Ambrossowi rozpoczął się wczoraj o godz. 10 rano...

Wiedeń, 10 grudnia.

Proces przeciw drowi Friedjungowi i odpowiedzialnemu redaktorowi „Reichspost“ Ambrossowi rozpoczął się wczoraj o godz. 10 rano...

Drugi osk. dr. Friedjung autor inkryminowanego artykułu p. t. „Austro-Węgry i Serbia“ w „N. Fr. Presse“.

Drugi osk. dr. Friedjung autor inkryminowanego artykułu p. t. „Austro-Węgry i Serbia“ w „N. Fr. Presse“, zaznacza, że napisanie tego artykułu uważał za obowiązek w chwili największego przesilenia zagranicznego...

Co do Supila, to oświadczył on, że Austria jest wspólnym wrogiem Węgier i Chorwacji.

Co do Supila, to oświadczył on, że Austria jest wspólnym wrogiem Węgier i Chorwacji, mimo że sam jest obywatelem austriackim, urodzonym w Dalmacji...

Zresztą zarząca osk. posłom nie zdradę stanu, lecz przyjmowanie pieniędzy od rządu serbskiego w celach politycznych.

Zresztą zarząca osk. posłom nie zdradę stanu, lecz przyjmowanie pieniędzy od rządu serbskiego w celach politycznych...

Friedjung odczytuje referat Ljuby Stojanowicza, obecnego ministra spraw wewnętrznych w Serbii.

Friedjung odczytuje referat Ljuby Stojanowicza, obecnego ministra spraw wewnętrznych w Serbii, wygłoszony na posiedzeniu „Słowiańskiego Jugu“...

rewolucyjny, pisany jego ręką, w którym wyzywa do oderwania także serbskich części monarchii, w szczególności Bośni, za pomocą bomb i dynamitu.

Mowca stwierdza, że nie cała opozycja Sejmu chorwackiego w tej grze brała udział.

Mowca stwierdza, że nie cała opozycja Sejmu chorwackiego w tej grze brała udział i wyraża się z uznaniem o przywódcy partii prawa drze Franku...

Podczas tych wywodów oskarżyciele czynili różne uwagi, przerywając oskarżonemu.

Podczas tych wywodów oskarżyciele czynili różne uwagi, przerywając oskarżonemu, przewodniczący zagroził im wydaleniem ich ze sali.

Dr. Friedjung opowiadał potem o konferencyach posłów chorwackich i serbskich z partją Kossutha w Seme-driju.

Dr. Friedjung opowiadał potem o konferencyach posłów chorwackich i serbskich z partją Kossutha w Seme-driju, gdzie zapowiedziano nawet wojnę przeciw Austrii...

Mowca opisuje obszernie rozgoryczenie, jakie z powodu tego zapanowało w Chorwacji.

Mowca opisuje obszernie rozgoryczenie, jakie z powodu tego zapanowało w Chorwacji. To niezadowolone wśród posłów koalicyi serbsko-chorwackiej dało w Belgradzie powód do opinii...

Oskarżony omawia na podstawie dokumentów stosunki Supila i innych posłów z Serbią.

Oskarżony omawia na podstawie dokumentów stosunki Supila i innych posłów z Serbią i zaznacza, że materiały ten opiera się na źródłach z obozu serbskiego...

Następny dokument jest odpisem asygnaty kasowej na 6000 fr.

Następny dokument jest odpisem asygnaty kasowej na 6000 fr., które na zarządzenie Pasiczia miano z kasy państwowej wypłacić dla Supila.

Friedjung odczytuje referat Ljuby Stojanowicza, obecnego ministra spraw wewnętrznych w Serbii.

Friedjung odczytuje referat Ljuby Stojanowicza, obecnego ministra spraw wewnętrznych w Serbii, wygłoszony na posiedzeniu „Słowiańskiego Jugu“...

silną ligę przeciw Austrii.

silną ligę przeciw Austrii. W tym celu rozpoczęto agitację dla przywrócenia zwierzchności sułtana w Bośni i Hercegowinie...

Gdy przyszła wiadomość aneksji Bośni i Hercegowiny.

Gdy przyszła wiadomość aneksji Bośni i Hercegowiny, wrażeń w „Słowiańskim Jugu“ było przerażające. Wiceprezydent Dawidowicz oświadczył, iż od ministra spraw zagranicznych otrzymał polecenie...

Mowca zajmując się spiskiem inspirowanym przez „Słowiański Jug“ przeciw ks. Mikołajowi czarnogórskiemu.

Mowca zajmując się spiskiem inspirowanym przez „Słowiański Jug“ przeciw ks. Mikołajowi czarnogórskiemu, poczem opisyje rozczarowanie rządu serbskiego i serbsko-chorwackiej koalicyi...

W końcu Friedjung przychodzi do wniosku, że pozyskani przez rząd belgradzki postawie nie byli może niebezpiecznymi zdrajcami stanu.

W końcu Friedjung przychodzi do wniosku, że pozyskani przez rząd belgradzki postawie nie byli może niebezpiecznymi zdrajcami stanu, ale raczej politycznymi hochstaplerami...

Obrazy nad prowizoryum budżetowym.

(Telefonem.)

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów obradowano w dalszym ciągu nad prowizoryum budżetowym.

Mowa ministra skarbu.

Minister skarbu dr Biliński kontynuując swoją mowę, zaznaczył, że nigdy Izba nie mogła zatwierdzić budżetu przed końcem roku...

Jeżeli prowizoryum budżetowe nie będzie uchwalone.

Jeżeli prowizoryum budżetowe nie będzie uchwalone, to rząd będzie musiał zaoszczędzić nie tylko brakujące 42 miliony z normalnego deficytu...

Pos. Kuranda: Rostya się zbiera w sobie.

Pos. Kuranda: Rostya się zbiera w sobie. Pos. Redlich: Razem z Francją. Można to poznać z gazet francuskich...

Pos. Hlibowicki: Cheemy, aby rząd austriacki prowadził politykę austriacką i uwzględnił Słowian.

Pos. Hlibowicki: Cheemy, aby rząd austriacki prowadził politykę austriacką i uwzględnił Słowian. Mowca wytykał w dalszym ciągu wciąganie Korony do walk politycznych...

z importu zboża będą trochę wyższe.

z importu zboża będą trochę wyższe, niż je preliminowano, jednakże na przypadkowych zwiększ. budżetu nie można budować.

Systematycznie starano się udowodnić, że przedłożono fałszywy budżet.

Systematycznie starano się udowodnić, że przedłożono fałszywy budżet. Minister nie może tego pominąć milczeniem i wykazuje bezpodstawność zarzutu...

Dalej wskazał minister na przedłożenie o ochronie przemysłu naftowego i rafinerii.

Dalej wskazał minister na przedłożenie o ochronie przemysłu naftowego i rafinerii, które w paru dniach będzie Izbie doręczone, na utworzenie międzyministerialnej komisji...

Dalsze obrady.

Pos. Bugatto żądał utworzenia uniwersytetu włoskiego w Tryeście.

Pos. Kuranda: A więc, prowadzić politykę Romanowów!

Pos. Kuranda: A więc, prowadzić politykę Romanowów! Pos. Hlibowicki: Nie, ale samodzielną politykę Austrii...

Pos. Redlich: Dzienniki francuskie święcą odrodzenie Słowiańszczyzny jako ważnej podpotry dla Francji.

Pos. Redlich: Dzienniki francuskie święcą odrodzenie Słowiańszczyzny jako ważnej podpotry dla Francji.

Pos. Hlibowicki: Za gazety francuskie nie odpowiadamy.

Pos. Hlibowicki: Za gazety francuskie nie odpowiadamy. Pos. Kuranda: Obywatele państwa. Podani są w Petersburgu.

Pos. Staruch; I sądy doraźne.

Pos. Staruch; I sądy doraźne. Pos. Hlibowicki zakończył oświadczeniem, że głosować będzie przeciw budżetowi.

Pos. Bachmann wskazał na smutne położenie finansów państwowych.

Pos. Bachmann wskazał na smutne położenie finansów państwowych i potępił jak najostrejsze obstrukcje. Jeżeli się impuntuje prezydentowi ministrów...

Pos. Aust wygłosił mowę w języku czeskim.

Pos. Aust wygłosił mowę w języku czeskim. Pos. Chiari przypomniał, że z okazji aneksji austriacka myśl państwowa znów wyszła na wierzch...

Niemcy żądają tylko załatwienia najpilniejszych konieczności państwowych.

Niemcy żądają tylko załatwienia najpilniejszych konieczności państwowych, jeżeli droga do tego będzie wolna...

Pos. Kadliczak zaznaczył, że parlament powinien się zajmować nie tylko koniecznościami państwowymi.

Pos. Kadliczak zaznaczył, że parlament powinien się zajmować nie tylko koniecznościami państwowymi, ale także ludowemu.

Interpelacye i wnioski.

Interpelacye i wnioski. Wśród interpelacyi znajduje się interpelacya pos. Malika do rządu w sprawie polityki Unii słowiańskiej...

Wniosek pos. Okaniewskiego, aby pierwsze czytanie traktatów handlowych postawiono na porządku dziennym.

Wniosek pos. Okaniewskiego, aby pierwsze czytanie traktatów handlowych postawiono na porządku dziennym dopiero po załatwieniu prowizoryum budżetowego...

Sytuacya.

(Telegr. „Nowej Reformy“.)

Wiedeń. Wczoraj po południu odbyła się kilkugodzinna narada komisji parlamentarnej Koła polskiego, a następnie narada prezydym Koła, poczem odbyła się wspólna konferencya z prezydym i komisją parlamentarną Unii słowiańskiej...

W kołach polskich panowały wczoraj zapatorywania optymistyczne.

W kołach polskich panowały wczoraj zapatorywania optymistyczne. Związkiem jako korzystny objaw podnoszono, że rząd nie zachowuje się już biernie wobec akcji sanacyjnej...

Podług tych widoków, sesja parlamentu trwałaby do 22 b. m.

Podług tych widoków, sesja parlamentu trwałaby do 22 b. m., poczem nastąpiłaby przerwa do połowy stycznia. Podczas tej przerwy odbywałyby się w dalszym ciągu rokowania...

Na wczorajszych konferencyach miano się już zajmować głównie kwestyą charakteru przyszłego gabinetu.

Na wczorajszych konferencyach miano się już zajmować głównie kwestyą charakteru przyszłego gabinetu, czy ma to być gabinet parlamentarny, czy półparlamentarny...

Oprócz tych korzystnych wiadomości o przebiegu rokowań.

Oprócz tych korzystnych wiadomości o przebiegu rokowań, występują jednak wiadomości wprost przeciw niej, zwłaszcza z obozu czeskiej agraryzacji.

Komunikat o naradach klubu agraryzacji w czeskiej stwardza, że klub jednomyślnie uchwalił obstawać przy pierwotnym stanowisku Unii słowiańskiej.

Komunikat o naradach klubu agraryzacji w czeskiej stwardza, że klub jednomyślnie uchwalił obstawać przy pierwotnym stanowisku Unii słowiańskiej...

Także organ psta Kłofacza „Czeskie Slovo“ donosi, że rozwiązanie parlamentu jest bliskim.

Także organ psta Kłofacza „Czeskie Slovo“ donosi, że rozwiązanie parlamentu jest bliskim. Wystąpienie agraryzatorów czeskich przeciw gabinetowi nieparlamentarnemu wywołane zostało kolportowaną z bardzo poważnej strony

pogłoska, że ministerstwo urzędnicze ma zamiar okrojować nie tylko regulamin Izbowy, ale także ustawę językową dla Czech, i rozgraniczenie Czech na obwody. Aby temu przeszkodzić, agrarjusze czescy żądają bezwarunkowo gabinetu parlamentarnego.

Także ze strony niemieckiej słychać o różnicy zdań, zwłaszcza Wszechnicy są przeciwni wszelkiej rekonstrukcji gabinetu.

Ogółem sytuacja przedstawia się niejasno.

Pos. Sustersicz, który miał wczoraj przemawiać w Izbie, przemówienie swoje odroczył na dzisiaj. Dzisiaj ma także przemawiać prezes Koła polskiego, dr Głabiński.

Być może, że już dzisiaj okaże się, czy parlamentarne załatwienie prowizorium budżetowego będzie możliwym.

Dyskusja budżetowa w parlamencie niemieckim.
(Teleg. Biura koresp.)

Oświadczenie kanclerza.

Berlin. Parlament rozpoczął wczoraj pierwsze czytanie budżetu. Kanclerz Bettmann Hollweg oświadczył, że budżet złożony jest z jak najwięcej oszczędności. Państwo potrzebuje solidnej gospodarki finansowej. Mowca ma nadzieję, że w rozwiązaniu tego pierwszorzędnego zadania współdziałać będą także te stronnictwa, które przy uchwalaniu nowych podatków rozeszły się były w niezgodzie. Pytanie na jakiej nowej konstelacji stronnictw oprze się rząd, jest postawione mylnie. Rząd niemiecki, nie będzie nigdy rządem partyjnym. (Wrzawa u socjalistów). Tylko radykalizm ma w tem interes, by Niemcy rozdzielili na dwa wrogie oboje. (Głosy na prawicy i w centrum: Bardzo słusznie!) Przedłożenia, które czekają załatwienia parlamentarnego, nie są tak mało ważne, jak to się w wielu stron przedstawia. Są szerokie koła narodu niemieckiego, które nie chcą wiać żyć z sensacji politycznej. Praca twórcza niemieckiego narodu żąda polityki stałości i siły na wewnątrz i na zewnątrz, a nie polityki, która zna tylko hasła radykalizmu i reakcji. (Oklaski). Tego naród długo nie znieśnie. Trzeba skupić wszystkie siły narodu do pracy twórczej.

O trójprzymierzu.

Berlin. W parlamencie po kanclerzu przemawiał sekretarz stanu Wermuth, który przedstawił niekorzystne położenie finansowe.

Pos. Hertling z centrum wyraził nadzieję, że trójprzymierze będzie i nadal utrzymanym. Wizyta cara w Racconigi nic nie zmienia w tym kierunku.

Podobnie pos. Bassermann oświadczył się za utrzymaniem trójprzymierza w interesie pokoju. Zjazd w Racconigi miał charakter prowokacyjny.

Kwestya polska.

Berlin. Podczas pierwszego czytania budżetu bar. Hertling (centrum) w sprawie wystąpienia przeciw polskim wyborcom do rady miejskiej na Górnym Śląsku oświadczył: Jest rzeczą niebywałą, jeżeli obywatel niemiecki zostanie ukazany za wykonanie przysługującego mu prawa głosowania na pełnego kandydata przy wyborach radnych miejskich, ponieważ odnośny kandydat jest narodziłości polskiej. (Potakanie w centrum. Wołanie u Polaków: To jest nie do uwierzenia!) Dokąd ma prowadzić to rozgoryczenie. Nie mogę się dopatrzeć w tej polityce programu przewidującego męża stanu. (Bardzo słusznie w centrum.)

Br. Richthofen (kons.) wywoził: Kwestya

polka dotyczy pojedynczych krajów i tam znajduje swe załatwienie. Będziemy zawsze, jak przedtem, tak i nadal występowali za tem, aby Polacy byli tak traktowani, jak inni obywatele w państwie. (Śmiechy na lewicy.)

Pos. Bassermann (narod. lib.) oświadczył: Jest rzeczą naturalną, że frakcja polska, która współdziałała przy reformie finansowej, spodziewa się, że nastąpi zerwanie z pruską polityką polską. Spodziewają się może powrotu czasu Kościłskiego. Dla dalszego rozwoju polityki wewnętrznej nie może pozostać bez groźby postępowanie centrum. Na zjeździe partyjnym w dniu 24 listopada centrum postanowiło iść wspólnie z Polakami we wszystkich wschodnio-pruskich okręgach wyborczych. Wywrze to z pewnością żywy wpływ na wybory Niemców.

Telegramy
z dnia 10 grudnia.

Wiedeń. Na wczorajszych ogólnych posiedzeniach przyjęci zostali przez cesarza między innymi radca dworu przy trybunale administracyjnym Królikowski i prof. politiki lwowskiej Maksymilian Thullie.

London. Bank angielski zmniejszył stopę procentową z 5 na 4 1/2%.

Petersburg. Obiega pogłoska o bliskim ustąpieniu ministra dworu bar. Frederiksa. Jego następcą ma być hr. Benkendorf.

Sprawa Hofrichtera.

Wiedeń. W ministerstwie wojny zjawiał się zastępca prawnicy rodziny Hofrichtera, adwokat dr Pressbarger i prosił, aby go dopuszczono jako obrońcę aresztowanego porucznika Hofrichtera, ewentualnie aby zastosowano projekt nowej ustawy karnej wojskowej do niniejszego wypadku. Minister wojny oświadczył, że cesarza zapatrywaniem jest, iż obecnie podczas trwania śledztwa nie można wydać wyjątkowego zarządzenia, ponieważ takie zarządzenie wywołałoby nierówne traktowanie Hofrichtera w porównaniu z innymi osobami wojskowymi, znajdującymi się również w śledztwie i ponieważ ewentualne zastosowanie projektu nowej procedury karnej do Hofrichtera wyszłoby na jego niekorzyść, albowiem według nowej procedury można zasądzić na śmierć obwinionego nawet, jeśli się nie przyzna do winy. Minister wojny dodał, że zastrzega sobie po zamknięciu śledztwa inną decyzję.

Przesilenie węgierskie.

Wiedeń. Weg. B. koresp. donosi z Wiednia: Prezydent ministrów dr Wekerle o godzinie 11 przed południem złożył odwiedziny ministro-

wi spraw zagranicznych Aerenthalowi i konferował z nim przez trzy kwadranse. O godzinie 12 i pół udał się dr Wekerle do zamku, gdzie był u cesarza na audyencji. O godzinie 5 po południu dr Wekerle odjechał do Budapesztu.

Wiedeń. Posłuchanie prezydenta ministrów dra Wekerlego u cesarza trwało jedną godzinę. Prezydent ministrów zdał sprawę o sytuacji politycznej i rozbiciu się kombinacji z hr. Janem Zichym. Cesarz przyjął sprawozdanie do wiadomości i zastrzegł sobie dalszą decyzję.

Jak słychać, wczoraj po południu przyjęty został minister a latere hr. Aladar Zichy.

Zbrojenia Serbil.

Belgrad. „Politika“ donosi, że minister wojny Marynowic zażądał w skupczynie jeszcze 24 miliony na cele uzbrojenia armii, ponieważ jednak żądanie to natrafilo na opozycję, minister zmniejszył je na 7 milionów jako sumę nieodzowną na budowę koszar, potrzebnych dla kadrow zwiększonych przez reorganizację armii.

Zdemaskowanie Cooka.

London. „Times“ donosi: „New York Times“ ogłosił dziś sensacyjną rewelację, podług której dr Cook ma być najpospolitszym oszustem, który z pomocą dwóch ludzi zmążył romantyczną historję o swej ekspedycji do bieguna północnego. W tym celu pismo to ogłosiło listy dwóch ludzi: kapitana Loose i agenta sekuracyjnego Dunkle. Twierdzą oni, że za 4000 dolarów mieli razem z Cookiem napisać sprawozdanie o ekspedycji do bieguna ze spostrzeżeniami astronomicznymi i przyrodniczymi. Cook nie zapłacił im jednak przyrzeczonej sumy, z powodu czego ludzie ci obecnie go zdradzają.

Kronika.

Dziś: Kraków, piątek 10 grudnia.

Kalendarzyk kościelny: N. P. Maryi Loretanjskiej i Julii.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 7 min. 30, zachód o godz. 3 m. 36; długość dnia godzin 8 min. 06.

Teatr miejski im. Słowackiego: „Skąpiec“.

Teatr ludowy: po poł. przedstawienie kinematograficzne, wiecz. „Nitouche“.

Uniwersytet ludowy: O godz. 7 wieczór dr Mieczysław Limanowski: „O wnętrzu ziemi“.

Powszechne wykłady uniwersyteckie w auli i szkoły realnej (ul. Stulecka) o godz. 6 wiecz. dr Zdzisław Jachimcki: „Muzyka współczesna“.

Kursa gospodarstwa domowego w szkole im. Kochanowskiego (ul. Loretanjska 1. 16) od godz. 3-5 dr Jan Wydro: „Najem mieszkań i przepisy prawne“; od 5-6 dr K. Kumaniecki: „Służba domowa i gospodarstwa“; od 6-8 dr Tomasz Lulek: „Rachunkowość domowa“.

Odczyt dra Adama Krzyżanowskiego „Drożyzna“ o g. 7 wieczorem, w lokalu Tow. technicznego.

Teatr miejski we Lwowie: „Gody życia“.

Z Akademii Umiejętności. Posiedzenie wydziału filologicznego odbędzie się w poniedziałek dnia 13 b. m. o godz. 6 wieczorem. Na porządku dziennym: Czł. M. Zdzichowski: „Idea duszy świata

w literaturze i filozofii XIX. wieku“; dr M. Szykowski: „O stylu Słowackiego“; dr Michał Sobieski: „Uzasadnienie metody obiektywnej w estetyce“.

Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się we wtorek dnia 14 b. m. o godz. 6 wieczorem. Na porządku dziennym: St. Szpotanski: „Maurycy Mochnacki“.

Tow. prawnicze i ekonomiczne w Krakowie odbędzie walne zgromadzenie w piątek dnia 17 b. m. o godz. 6 wieczór w auli uniw. Jag. Na porządku dziennym będzie wniosek zarządu towarzystwa co do zmiany kilku artykułów dotychczasowego statutu.

Krajowy Związek turystyczny w Krakowie czyni wszelkie starania o uchylenie rozporządzenia ministerstwa kolejowego, którem zniszczone zostały od 1 stycznia 1910 r. zniżone bilety powrotne do Zakopanego, oraz tak zw. bilety turystyczne. Wiceprezes Związku dr Schneider i członek wydziału p. Jankiewicz wnieśli przeciw temu zarządzeniu protest na wczorajszym posiedzeniu w ministerstwie kolejowym, nadto zażądali utrzymania pociągu popołudniowego z Krakowa do Zakopanego, oraz pociągu rannego popołudniowego przez cały rok. Sprawę tę poruszą delegaci Związku w formie wniosku na dzisiejszym posiedzeniu Centralnej konferencji Związków turystycznych. W akcji tej, mającej dla Zakopanego pierwszorzędne znaczenie, znajdzie Związek poparcie ze strony tak zastanego dla Zakopanego Towarzystwa tatrzańskiego, a byłoby wskazane, by i miejsce w czynności, w pierwszym rzędzie komisya klimatyczna i urząd gminy, solidarnie sprawą tą się zajęły. Ponieważ pod obrady Centralnej konferencji przychodzą wszelkie sprawy, do ruchu turystycznego się odnoszące, a prawie wszyscy delegaci obcych Związków Galicji nie znają, wydział tutejszego Związku turystycznego postanowił zwołać najbliższe posiedzenie konferencji do Krakowa, aby dać im sposobność poznania kraju i uocznego stwierdzenia, czego domagać się mamy prawo.

Z uniwersytetu. P. Feliks Jan Mynarski, prof. gimn. św. Anny w Krakowie, rodem z Gnieznowa Łańcuckiego w Galicji, otrzymał wczoraj na tutejszym uniwersytecie stopień doktora filozofii.

Wycieczki sankami do Morskiego Oka i Doliny Kościłskiej urządził sekcya wycieczkowa krakow. „Ogniska“ nauczyielskiej w dniach 30 i 31 b. m. Odjazd z Krakowa d. 29 b. m. o godz. 9:02 rano, powrót d. 30 o godz. 11 w nocy. Koszta wycieczki do Morskiego Oka z opłatą kolei, wieczera, noclegiem, śniadaniem, jazdą sankami, obiadem i podwieczorkiem wynosi 16 kor. od osoby. Uczestnicy wycieczki do Doliny Kościłskiej wyjadą z Krakowa d. 30 b. m. o godz. 11:52 w nocy, powrócą d. 31 o godz. 11 w nocy. Koszta wycieczki wraz z koleją, śniadaniem, obiadem, jazdą sankami i podwieczorkiem wynosi 12 kor. od osoby. Koszta obu wycieczek 25 kor. Zgłoszenia do d. 18 b. m. włącznie przyjmują między godz. 4 a 6 po poł. sekcya wycieczkowa „Ogniska“ naucz. w Krakowie (ul. Kanoniczna 19). Pismem zgłoszenia przyjmują i wyjaśnienia udziela p. J. Szkodliński w Krakowie w szkole im. św. Floryana (plac Matejki 11). Na odpowiedź pismem należy dołączyć markę. Zgłoszeń bez złożenia udziału nie uwzględnia się.

Z kroniki pogotowia ratunkowego. Wczoraj wieczorem i dzisiejszej nocy opatrzone na stacyi pogotowia ratunkowego szereg poszwankowanych osób, przeważnie robotników, którzy odnieśli zranienia przy pracy. Między innymi zawiązano wczoraj pogotowia ratunkowe na ul. Krzywą do domu pod l. 7, gdzie 70-letnia L. Sch. z powodu udaru mózgu doznała połowicznego porażenia. Chorą przewieziono do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

Nagły zgon. Wczoraj około godziny 2 popoł. zmarł nagle w mieszkaniu przy ul. Szpitalnej w domu pod l. 6 — 35-letni stróż kamieniczny Jakób Ostachowski. Przybyło na miejsce pogotowie

ratunkowe stwierdziło już tylko zgon, spowodowany prawdopodobnie udarem serca.

Falszywe alarmy pożarne. Wczoraj po południu alarmowano strażnicę pożarną dwukrotnie, wzywając straż do pożaru. I tak o godz. 1 w południe wezwano straż na ul. św. Krzyża do domu pod l. 10, gdzie miał wybuchnąć ogień kominiowy, a drugi raz o godz. pół do 8 wieczór na Mały Rynek do domu pod l. 4, gdzie również zajęły się miały sadze w kominie. W obu wypadkach alarmy pożarne okazały się fałszywymi.

Aresztowanie p. Belmonta. Pisma warszawskie donoszą: Redaktor „Wolnego Słowa“ p. Leo Belmont został skazany w drodze administracyjnej na zapłacenie kary 50 rb., ewentualnie 2 tygodnie aresztu za umieszczenie w „Wolnym Słowie“ pozory satyrycznych. Belmont wobec uchylenia przez prokuratora konfiskaty odnośnego numeru „Wolnego Słowa“ zrzekł się uiszczenia kary, wobec czego w niedzielę osadzono go na dwutygodniowy areszt w więzieniu przy ul. Spokojnej.

„Television“. „Matin“ donosi, że inżynier Ryan wynalazł aparat, który nazwał „television“; aparat ten umożliwia widzenie osoby, z którą rozmawia się telefonem z odległości kilkuset kilometrów.

Na budowę domu ludowego złożono dotąd: na listę p. Fronka 92 K, p. Czaki 47 K, p. Daszyńskiego 79 K, razem 218 K, która to kwota — po odtrąceniu drobnych wydatków — złożono na księżeczce Pow. Kasy Oszczędności. Zapowiedziana na dzień 12 b. m. loterya gospodarza nie może się odbyć z braku odpowiedniego lokalu. Dotychczasowe datki w naturze zużytkowane zostaną do losowania podczas zabawy w najbliższym czasie mającej się urządzić na cel budowy Domu Ludowego.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:
Michał Konopiński.

Buch przejezdnych.
Kraków, 9 grudnia.

HOTEL CENTRALNY: eksel. Dymitr Nabokoff z Kaciu (Król. Pol.), Erwin Kosak z Wiednia, Stanisław Kowalski z Gniazdowic (Król. Pol.), Roman Bukowski z Makocic (Król. Pol.), inż. Banachiewicz, Henryk Orstein z Zawiercia, Jan Tarcałowicz z Zakopanego, dr Jan Baj z Żoną z Biały, Zydzor Chelmecki, Leon Massalski z Lelowa (Król. Pol.), major Adolf Schaller z Krakowa, inż. Hugo Brückmann, Maksymilian Wirth z Wiednia, Marya i Zofia Maryjowskie, dr Adam Nawroczyński z Żoną z Miechowa, Marya Mariszewska ze Stomnik, Stanisław Chmielarski z Kielc (Król. Pol.), Cecylia Böck z Bielska, Antoni Tołkoczko z Żoną z Strzemieszyc, dr A. Salter z Czerniowic.

HOTEL POLLERA: Aleksandrowie Chomińscy z Olszowa (Król. Pol.), Ignacy Balicki z Warszawy, Jan Hartkopp z Wiednia, Lucyan Fabrycy z Żyliniec (Pudole rosyj.), X. Zygmunt Kwociński z Zabrza, Wojciech Frankfurter z Wiednia, Józef Sperber, Franciszek Połeski z Sosnowca, Stanisław Maniecki ze Lwowa, Jadwiga Przyłęcka z Limanowy, Piotrowie Pietrzykowiec z Sandomerza (Król. Pol.), Stanisław Olaszewski, Helena Barbecka z Nowego Sącza, Romana Majewiczowa z Zakopanego, dr Wacław Kon z Częstochowy, Maryja Horakowa z Pragi, Stanisław Marosiński ze Lwowa.

HOTEL SASKI: St. Prytylowski, L. Bocheński z Król. Pol., M. Naimski z Zatora, W. Zabajsky z Wiednia, G. Hofstätter z Tarnowa, F. Masłowicz z Król. Pol., E. Strubnowol z Bielin, E. Schaerer z Berna, St. Poński z Wołynia, J. Noskudne z Ołomuńca, F. Baresch z Wiednia, R. Daszkiewicz z Wilna.

Ciągnięcie loteryi T. S. L.
30 grudnia b. r.

Losy po 1 K na cele obrony kresów!
Niechaj każdy nabędzie przynajmniej 1 los, a dołoży cegiełkę do budowy odrodzenia kresów polskich.
519 2 0

F. & E. Zajaczek i Lankosz
198 37 0 Kraków, Rynek, Linia A-B 44, Telefon Nr 970.

na sezon obecny polecają w wielkim wyborze sukna, sieraczki, najmodniejsze kamgarny, szewioty i korthy własnego wyrobu oraz oryginalne angielskie na ubrania męskie i kostymy damskie. Gotowe peleryny, koce na łóżka z sierści wielbłądziej, derki powozowe, automobilowe i na konie. Najczystsza wełna do watowania. Filce dywanowe itd. Wszelkie zlecenia wykonują odwrotnie.

Zajęcie i Sarninę w całości i na części również drob tuczony i marynaty we wielkim wyborze poleca handel **E. Schwimmera** przy ul. Floryanjskiej l. 35 róg ul. św. Marka.

Byrekcya koncertów krakowskich.
Koncerty w Starym Teatrze.
W poniedziałek 13 i w niedzielę 19 grudnia 1909
Dwa koncerty symfoniczne
Orkiestry Monachijskiej
(„Münchner Tonkünstler Orchester“, dawniej „Orkiestry Kaima“).
Program I: Beethoven, Wagner, Franck, Brahms. 432 46 0
Progr. II: Schumann, Karłowicz, Strauss, Dukas.
W wtorek dnia 29 grudnia 1909 roku
recital fortepianowy
Jerzego Lalewicza
Program: Bach, Beethoven, Schubert, Schumann, Liszt, Chopin, Brahms, Różycki.
Przewodnik koncertowy
tygodnik poświęcony muzyce, wychodzi co sobotę i zawiera: programy, koncertów, analizy dzieł, wiadomości o ich twórcach i artystach wykonawcach, kroniki muzyczna, wiadomości bibliograficzne i t. d. Cena zeszytu: 20 hal. Prenumerata kwartalna z przesyłką poczt. 2 K 30 h.

Zakład artystyczno-kamienniarzki i budowlany
Józefa Ruleszy
naprzeciw omentara w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podjął się wykonania grobowców w miejscu i na prowincji. Telefon 759. 234 185 0

LUDWIKA STASIAKA
Humoreski
Nowe Humoreski
Trzecie Humoreski.
We wszystkich księgarniach. 484 6 0

Losy miasta Krakowa
mają jeszcze tylko 3 ciągnięcia. Najbliższe już 2 stycznia 1910. Główna wygrana 50.000 kor., dalsze 6000, 1200 kor. i t. d. najmniejsza wygrana 60 kor.

Losy tureckie 400-frank.
Główna wygrana: 400.000, 200.000, 60.000, 30.000 franków i t. d. Najbliższe ciągnięcie już 1 lutego 1910, rocznie 6 ciągnięć. Obydwa losy razem na 36 ciągnięć miesięcznych po 12 koron. Wraz z pierwszą ratą należy zapłacić stempel 5 kor. i asurację losu krakowskiego 24 kor., dalsze spłaty po 12 koron. Ze względu na mały zapas losów krakowskich prosimy o rychłe zamówienia.
Kantor wymiany „Merkury“ Braci Eibenschütz w Krakowie, Rynek główny 5. 222 1 2

Obiady domowe
w domu i na miasto. — Zarzysze l. 14, II piętro, na prawo. 489 4 0

Poszukuje obsług
froterowania i t. p. robót gięcho-niemę męczyzna, zdolny, uczciwy i umiejący czytać i pisać. Zgłoszenia: F. P. poste restante Kraków. 520 1 0

Szwaczka
poszukuje roboty w domach prywatnych. Wiadomość: ul. Floryanjska 25, I piętro, na prawo, oficyny. 514 2 3

Kolnierz i zarekawek tumakowy
tani do sprzedania. Oglądać można codziennie w godzinach urzędowych w Publicznej Hali licytacyjnej, Rynek gł. 16. 483 3 3

Tylko krótki czas!
Prawdziwe PERSKIE DYWANY!
W całej Austrii chlubnie znany tani sprzedawca 7980 2 2
Turek Arslanian
przybył obecnie do Krakowa i sprzedaje dywany do pokoi jadalnych, sypialnych i do salonów — prawdziwe: Yoraghan, Féraghan, Munkhabat, Afghans, jak również piękne pokrowce i nakrycia: Sumaks, Gendeg, Bagdad i wytworne jedwabne
po bardzo niskich cenach.
RYNEK GŁÓWNY 17.

Zakład pogrzebowy odznaczony najwyższymi nagrodami
JANA WOLNEGO
przy ul. św. Tomasa l. 4, tuż przy placu Szczepańskim. Filia: ulica Kopernika l. 6. — Telefon Nr 334.
Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok do wszystkich krajów europejskich. 325 290 0

Potrzebny spółnik.
Do powiększenia bardzo rentownego przedsiębiorstwa, dającego 50% zysku brutto, poszukuje się spółnika z większym kapitałem. Zgłoszenia tylko listowne przysyłają Administracya „N. Reforma“ pod M. S. 516. 516 2 0

Pończochy i skarpetki
przyjmuje się do nadrobienia z dobrej bawełny i wełny. — Ulica Długa 65, I. piętro, drzwi 11. 7501 5 5

Encyklopedia Ludowa
ilustrowana.
Nakładem Towarzystwa wydawniczego Encyklopedyi Ludowej wyszły następujące broszury, wchodzące w skład tego wydawnictwa:
Jaka być powinna Encyklopedia Ludowa?
Z. Herynga. Cena 30 hal.
Co da Encyklopedia Ludowa robotnikom i włościanom?
Z. Herynga. Cena 50 hal.
Z czego powstaje płaństwo i jak z niem walczyć?
Dr. Zofii Daszyńskiej-Goliszkiej. Cena 50 hal.
Czy kobieta powinna mieć te same prawa, co mężczyzna?
Kazimierz Bujwidowski. Cena 60 hal.
O budowie i czynnościach ciała ludzkiego.
Dra Stanisława Krauzsa. Cena 1 Kor.
i są do nabycia we wszystkich księgarniach.
Przygotowały się do druku:
Geografia. Waława Nałkowskiego.
O rolnictwie. Kazimierza Wróblewskiego.

Encyklopedia Ludowa
wychodzi pod redakcyą Zygmunta Herynga, przy współdziałaniu wybitnych sił naukowych i literackich. — Redakcyja i administracyja: Kraków, Siemiradzkiego 3. — Skład główny na Królestwo w księgarni M. Arcta w Warszawie. — Skład główny na Galicyę w księgarni K. Wojnara w Krakowie. 479 5 0

Założony w r. 1872
Zakład artystyczno-kamienniarzki
BRACI TREMBECKICH
Kraków, ul. Rakowicka 7, tel. 462,
podejmuje się wykonania grobowców i pomników, tak w miejscu jak na prowincji, oraz poleca wielki wybór pomników gotowych z piaskowca, marmuru i granitu. 81 268 300

Poszukuje posady
w miejscu lub na prowincji, rysownik budowlany, lat 27, obeznany z robotami murarskimi, posiadający ładne piśmo, oraz język niemiecki w słowie i piśmie.
Zgłoszenia: „Petens“ poste restante Kraków. 518 1 0

Metodyczny podręcznik
do nauki gramatyki języka niemieckiego
przez B. S. J.

Część I o rodzajniku (4 arkusze litografowane). Do nabycia u P. Jaworskiego, Kraków, Straszewskiego 4, II piętro. Cena 1 korona. 494 3 0

Biedny uczeń
VII kl. gimnazjum św. Anny, poszukuje lekcyi za skromnym wynagrodzeniem. Łaskawe zgłoszenia pod adresem F. O. u p. Rittera, ul. Fejkiyanek 23, II piętro. 513 2 0